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Аннотация
В российской истории есть только один государь, которому при

жизни присвоили титул Великого – Петр I. Сын царя Алексея
Михайловича Романова и Натальи Кирилловны Нарышкиной,
Петр родился 30 мая 1672 года в Москве. Правда, у царя было
еще два сына – Федор и Иван, но ни тот ни другой были явно
не правителями по характеру и не жильцы по здоровью. После
смерти Алексея Михайловича он стал править совместно с братом
Иваном, пока тот был жив. А постом, пережив жесточайшее
детство и юность со стрелецкими бунтами, яростными попытками
сестры Софьи отбить у него трон, Петр все-таки стал тем, кем
ему было суждено было стать. Мы считаем петровские реформы
чисто его промыслом, но это не совсем так. Алексей Михайлович
первым задумался о создании современного флота и реформе



 
 
 

старой стрелецкой армии, он активно занимался освоением
Сибири и налаживал связи с Европой. Петр подхватил эти
начинания отца и с невероятной энергией взялся за Россию. Вряд
ли мы можем судить, что было бы, если бы не реформы Петра и,
главное, чего больше они принесли России – пользы или вреда.
Но если смотреть с точки зрения созданной Петром империи,
то конечно для нее – пользы. Петр создал самую сильную в
Европе армию и флот, реформировал городское управление,
заложил мощные заводы на Урале, выиграл, наконец, Северную
войну, разгромив сильнейшую шведскую армию и именно за это
получил титул «Отца Отечества, Императора Всероссийского,
Петра Великого». Он умер от пневмонии 28 января 1725 года,
простудился, лично спасая тонущих солдат на Неве, не оставив
завещание о своем наследнике. Но зато оставив мощнейшую
империю. Умер, став последним русским царем и – первым
Императором Всероссийским.
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Андрей Гуськов
Император Всероссийский

Пётр I Алексеевич
30 мая 1672 – 28 января 1725

… Того, чьей волей роковой
Под морем город основался…
Ужасен он в окрестной мгле!
Какая дума на челе!
Какая сила в нем сокрыта!
А в сем коне какой огонь!
Куда ты скачешь, гордый конь,
И где опустишь ты копыта?
О мощный властелин судьбы!
Не так ли ты над самой бездной
На высоте, уздой железной
Россию поднял на дыбы?

А. С. Пушкин

К описанию жизни Петра I, одного из величайших пра-
вителей Российского государства, обращался бесчисленный
сонм историков, писателей, публицистов и других специа-
листов биографического жанра. Стремление понять его по-
мыслы и желания будоражило сотни умов за последние три-
ста лет. До сих пор среди исследователей жизни великого
реформатора нет единства в интерпретации причин его ре-



 
 
 

форм, его желания «поднять Россию на дыбы». Описанию
деятельности первого российского императора посвящены
сотни тысяч страниц. Вероятно, он является самым извест-
ным монархом нашей страны. Объем настоящей книги не
позволяет даже в самом общем приближении дать полноцен-
ную картину всех деяний царя-реформатора. В ней будут за-
тронуты лишь основные вехи его биографии и предприня-
та попытка показать личностные черты венценосца крупней-
шего государства мира того времени.



 
 
 

Пётр  I Алексеевич является четвертым (если не учиты-
вать его соправителя в 1682–1696 гг. – Ивана V) предста-
вителем династии Романовых на российском престоле. Он
же оказался последним обладателем монаршей короны по
прямой линии (от отца к сыну). После смерти Петра венец
унаследует его супруга – нареченная императрица Екатери-
на Алексеевна, а затем внук – Пётр II.



 
 
 

 
Детские годы

 
Пётр родился 30 мая 1672 года (все даты указаны по ста-

рому стилю) в Москве в семье царя Алексея Михайловича.
Его отец, годом ранее вступивший во второй брак с Натальей
Кирилловной Нарышкиной, радовался рождению крепкого
и здорового сына. Мужское потомство от умершей первой
супруги по роковому стечению обстоятельств отличалось бо-
лезненностью и слабым развитием. Из пятерых сыновей от-
роческого возраста удалось достичь лишь Фёдору, страдав-
шему болезнью ног, и Ивану, сильно отстававшему в разви-
тии. Многочисленные дочери в престолонаследии не играли
какой-либо роли, так как передача трона по женской линии
в ту эпоху не практиковалась.

Отец – царь Алексей Михайлович.

Новая родня царя – Нарышкины – достаточно быстро во-



 
 
 

шла в силу. Опираясь на руководителя Посольского прика-
за А. С. Матвеева, приемного отца новой царицы, они су-
мели на многих ключевых постах расставить верных им лю-
дей. Молодой царевич рос в эти годы в окружении мамок и
нянек, играя в разнообразные игрушки: «стульцы потешные
на колесах», «барабанцы», деревянные лошадки, пушечки,
миниатюрные луки со стрелами… Вместе со двором Ната-
лья Кирилловна сопровождала своего супруга в многочис-
ленных богомольях, завершавшихся отдыхом в пригородных
дворцах. Участвовал в этих поездках и маленький Пётр.

Мать – царица Наталья Кирилловна.

Идиллия завершилась через четыре года с кончиной царя
Алексея Михайловича. Клан Милославских (родственники
первой супруги почившего монарха) с воцарением Фёдора
Алексеевича сумел отстранить от рычагов управления окру-
жение вдовствующей царицы. А. С. Матвеев был отправлен
в ссылку в Пустозерск, а сама Наталья Кирилловна оказалась



 
 
 

в вынужденном затворничестве.

Царевна Софья.

Внезапное изменение статуса матери мало повлияло на
условия жизни молодого царевича. Он по-прежнему полу-
чал многочисленные игрушки, катался на пони, рассматри-
вал книжки. В семь лет его воспитанием занялись «дядьки»,
а с 1683 г. (по другим сведениям – с 1677-го) учителем и
наперсником царевича становится дьяк Н. М. Зотов. В ос-
нове образования Петра лежало изучение грамоты, заучи-
вание богослужебной литературы. По библейским сюжетам
он получил первые представления об истории и географии.
Многими вопросами юный правитель интересовался само-
стоятельно. Некоторые современные исследователи полага-
ют, что «Пётр в годы обучения не прошел даже курса, кото-
рый обычно преподавали царевнам», глубоким же познани-
ям в разных предметах «он обязан собственной одаренности,
неутомимой тяге к знаниям и готовности всегда учиться».



 
 
 

 
Воцарение

 
Обстоятельства воцарения Петра сыграли значительную

роль в становлении ряда негативных черт его характера.
Многие историки отмечают, что жестокость и невротичность
монарха обусловлены впечатлениями стрелецкого восста-
ния, когда на глазах у десятилетнего подростка были убиты
близкие ему люди. Да и сама жизнь его и матери висела на
волоске.

После смерти в 1682 г. Фёдора Алексеевича династиче-
ский вопрос вновь встал на повестку дня. Подавляющая
часть правящей элиты выражала сомнения в дееспособности
болезненного Ивана, старшего в роду. При поддержке Пат-
риарха Иоакима царем провозглашают юного Петра. По мне-
нию историка Н. И. Павленко, «события того дня находились
во власти стихии: одни хотели видеть на троне Ивана, другие
– Петра. Приверженцев Петра, видимо, оказалось больше, и
кричали они громче».

Однако Милославские, партию которых возглавили бо-
ярин Иван и царевна Софья, старшая дочь Алексея Михай-
ловича, не теряли времени даром. Они настраивали стрель-
цов, множество полков которых располагалось в столице,
против своих командиров. Одно из требований об отстра-
нении наиболее одиозных полковников вскоре было удо-
влетворено. Затем последовали новые претензии, которые



 
 
 

лишь подогревали обстановку. Наталья Кирилловна, пред-
ставлявшая интересы сына, оказалась неискушенным прави-
телем, растерялась ввиду быстро сменявших друг друга об-
стоятельств.

15 мая стрелецкие отряды, среди которых накануне ши-
роко распространился слух о неслучайной кончине царя Фё-
дора и намерении Нарышкиных «извести» и царевича Ива-
на, проникли в Кремль. Вскоре на Красном крыльце в окру-
жении придворных показались бледные братья Иван и Пётр,
вид которых, по мнению окружения царицы Натальи, дол-
жен был успокоить толпу. Но раззадоренные стрельцы по-
требовали выдать им «изменников-бояр». Вскоре бунтовщи-
ков уже ничего не могло остановить. На глазах у всех неко-
торых бояр схватили за кафтаны и сбросили на площадь, где
их подняли на копья. Погибли несколько членов семьи На-
рышкиных, множество бояр, стрелецких полковников, при-
казных деятелей. Одним из первых был убит А. С. Матвеев,
за три дня до этого спешно вернувшийся из ссылки. Москва
запылала, многие богатые дома оказались разграбленными
(понятно, что насилие не касалось сторонников Милослав-
ских). 26 мая спешно созванный Земский собор объявил о
совместном правлении двух царей, Ивана и Петра, при гла-
венстве первого. Царевна Софья получила реальную власть
и титул правительницы (регентши).

Возможно, в других обстоятельствах перспективы «жен-
ского» правления имели бы определенные шансы на успех.



 
 
 

Но в традиционном патриархальном государстве, каким яв-
лялась Россия в то время, судьба Софьи была предрешена.
Сыграли свою роль и устремления сторонников молодого
Петра, которого они хотели видеть реальным монархом.

В годы регентства правительство Софьи, возглавляемое
князем В. В. Голицыным, предприняло ряд удачных дипло-
матических шагов, завершившихся заключением в 1686  г.
Вечного мира с Польско-Литовским государством (Речью
Посполитой) и присоединением России к Священной лиге в
ее противостоянии Османской империи. На востоке в 1689 г.
удалось заключить Нерчинский договор с Китаем. Одна-
ко предпринятые для поддержки союзников походы против
Крымского ханства (в 1687 и 1689 гг.) оказались малорезуль-
тативными. Оба раза русское войско возвращалось из степей
несолоно хлебавши, так и не сумев вступить на территорию
Крымского полуострова.

Новое отстранение от реальных рычагов власти вызва-
ло увеличение времени пребывания двора Натальи Кирил-
ловны в подмосковных резиденциях – Воробьеве, Преобра-
женском, Коломенском. Вероятно, тогда же произошло на-
рушение систематических занятий подрастающего монарха.
Несмотря на «царственный» статус, Пётр оказался избавлен
от излишней опеки прежних воспитателей, получив время
на реализацию собственных увлечений. В Преображенском,
пользовавшемся его особым интересом, у него появилась



 
 
 

большая коллекция игрушечных сабель, пищалей, пушечек,
моделей кораблей. В 1686 г. на полях близ села появляет-
ся деревянная крепостица с казармами, арсеналом, склада-
ми для военного снаряжения.

В Кремле Пётр по-прежнему появлялся для участия в
церемониальных мероприятиях или во время церковных
праздников. Сохранилось описание одного из дипломатиче-
ских приемов 1683  г., оставленное шведским дипломатом
Кемпфером: «В приемной палате, обитой турецкими ковра-
ми, на двух серебряных креслах под святыми иконами сиде-
ли оба царя в полном царском одеянии, сиявшем драгоцен-
ными каменьями. Старший брат, надвинув шапку на глаза,
опустив глаза в землю, никого не видя, сидел почти непо-
движно; младший смотрел на всех; лицо у него открытое,
красивое; молодая кровь играла в нем, как только обраща-
лись к нему с речью. Удивительная красота его поражала
всех предстоявших, а живость его приводила в замешатель-
ство степенных сановников московских. Когда посланник
подал верящую грамоту и оба царя должны были встать в
одно время, чтобы спросить о королевском здоровье, млад-
ший, Пётр, не дал времени дядькам приподнять себя и брата,
как требовалось этикетом, стремительно вскочил со своего
места, сам приподнял царскую шапку и заговорил скорого-
воркой обычный привет…»

С женитьбой в январе 1689  г. «младшего» царя Петра
Алексеевича на Евдокии Лопухиной вновь обострилось про-



 
 
 

тивостояние придворных группировок. По традиции муж-
чина, вступивший в брак, считался полностью совершенно-
летним и избавлялся от любой опеки. Приближенные Со-
фьи увидели в этом опасный симптом, угрожавший ее ре-
гентству. Вероятно, тогда же при дворе возникает идея об
официальной коронации царевны. Инструментом давления
вновь должны были выступить стрельцы.

Финал конфронтации наступил достаточно неожиданно.
Ночью 7 августа 1689 г. Пётр, узнав о возможном нападе-
нии отряда стрельцов, покинул Преображенское и скрылся в
ближайшем лесу. Информация, как позже выяснилось, ока-
залась недостоверной, однако царь оказался охвачен страш-
ными воспоминаниями семилетней давности. В ужасе он
оседлал коня и в окружении верных друзей устремился к
Троицкой обители, стены которой могли укрыть от любой
опасности. Остается только гадать, была ли это чья-то про-
вокация или нет, но она резко ускорила ход событий.

На следующий день в лавру приехали мать и супруга Пет-
ра со свитой, потешные полки, некоторые подразделения
стрельцов. Вскоре вокруг Троице-Сергиевой лавры собра-
лись сторонники Петра, приехал Патриарх Иоаким, явились
по вызову царя командиры солдатских и стрелецких полков
вместе со своими войсками, прибыли руководители прика-
зов, бояре, дворяне. В конце концов, оставшись почти в пол-
ном одиночестве, Софья отказалась от борьбы. Вернувшись
в Москву в сентябре, Пётр отправил опальную царевну в Но-



 
 
 

водевичий монастырь. Здесь она находилась до самой своей
смерти в 1704 г. Князь В. В. Голицын был лишен всех чинов
и отправлен вместе с семьей на север – в Каргополь. Полно-
властным же правителем Пётр I станет в 1696 г., после смер-
ти своего сводного брата-соправителя Ивана V.



 
 
 

 
Истоки преобразований

 
У истоков многих свершений Петра лежали его «заба-

вы» в подмосковных селах, а особенно в Преображенском.
Как и многие подростки, юный царевич, как уже говорилось,
увлекался игрой в солдатики, любил сражаться игрушечны-
ми саблями и пищалями. В период нахождения у власти Со-
фьи у него появилось больше возможностей предаваться лю-
бимым увлечениям. Финансовые документы позволяют про-
следить увеличение числа заказов на изготовление и покупку
различных элементов оружия и снаряжения: ружей, писто-
лей, прапорцев (знамен), протазанов, алебард, шпаг, копий,
морских тростей и т. д. Особой статьей постоянно проходит
ремонт и изготовление новых… барабанов. Молодому мо-
нарху, видимо, доставляло особое удовольствие использова-
ние данного ударного инструмента для своих развлечений.

При этом рос и масштаб игр юного монарха. В них те-
перь участвовали дети дворни, местных крепостных. «По-
тешные» отряды, вооруженные деревянным оружием, вое-
вали друг с другом, устраивали сражения, сидели в засадах,
маршировали по окрестным полям. С 1683  г. в  арсенале
Петра появляется огнестрельное оружие. Сначала это были
деревянные пушечки, обитые жестью, из которых стреляли
холостыми зарядами. Позже он получает настоящие орудия
«малые» на станках (лафетах) с колесами. Имеются свиде-



 
 
 

тельства восторга, который испытывал царь от «потешной
огнестрельной стрельбы».

Вскоре в окрестностях Преображенского Пётр выстроил
собственный военный лагерь с деревянными казармами, ам-
барами, конюшнями, избами для офицеров и т. п. Для обу-
чения стрелков был создан аналог современного тира с ми-
шенями – «деревянный человек, да змей, да городок». Поз-
же Пресбург (Прешбург) – так назывался городок – станет на
некоторое время неофициальной резиденцией царя. Здесь
будут подписываться указы, организовываться приемы, про-
водиться смотры войск.

Получив возможность использовать «взрослое» оружие,
юный монарх начинает разыгрывать настоящие многоднев-
ные баталии. Порой в них участвовало до нескольких со-
тен человек с настоящими пищалями и пушками. Взрослел
Пётр, взрослели и его солдаты, впоследствии составившие
основу российской армии нового типа. Будущие Преобра-
женский и Семеновский полки, созданные из «потешных»
частей, станут опорой царя в самые трудные годы. В ознаме-
нование заслуг они получат звание гвардейских.

Осенью 1690  г. прошли первые маневры, организован-
ные по всем правилам воинского искусства. С одной сторо-
ны выступал стрелецкий полк, с другой – «потешные» бата-
льоны и отряд дворянской конницы. Стрельцы, которые и
в дальнейшем будут играть роль обороняющейся стороны,
потерпели сокрушительное поражение. Через год силы про-



 
 
 

тивоборствующих войск значительно увеличились. Послед-
няя же крупная «марсова потеха» Петра I состоялась осенью
1694 г. в районе деревни Кожухово. Двадцатипятидневные
Кожуховские маневры явились самыми масштабными уче-
ниями царя: с обеих сторон в них участвовало около трид-
цати тысяч воинов. Были даже боевые потери – на несколько
сотен раненых пришлось 25 погибших.

Через увлечение военными играми, по свидетельству со-
временников, проходили многие юные правители – цари
Алексей Михайлович, Фёдор Алексеевич, короли Людо-
вик XIV, Карл XII. Однако, пожалуй, лишь Пётр сумел при-
дать им серьезный системный характер, использовав опыт и
наработки «потешных развлечений» в дальнейшей взрослой
жизни.

Зарождение интереса Петра к морю связано с находкой в
1688 г. легендарного ботика, позже получившего неофици-
альный почетный титул – «дедушка русского флота». Одна-
жды царь вместе с голландцем Францем Тиммерманом на-
ткнулся в одном из амбаров в Москве на небольшое суде-
нышко (английский бот), отличавшееся необычными кон-
турами. Из беседы с наставником – а Тиммерман обучал
монарха пользоваться различными измерительными инстру-
ментами – удалось узнать, что такая лодка в состоянии пере-
мещаться против ветра. Заинтересовавшийся Пётр приказал
отремонтировать бот и испытать его на ближайшей речке.



 
 
 

Однако Яуза оказалась недостаточно широкой для серьез-
ных маневров, и царь перебрался на Плещеево озеро вблизи
Переславля-Залесского.

В 1691 г. по приказу Петра I на берегу озера развернул-
ся целый судостроительный комплекс со своими верфями,
домами, церковью и… небольшим дворцом. Документы сви-
детельствуют о крупных поставках снаряжения, инструмен-
тов, пиломатериалов и т. п. из центральных московских при-
казов (ведомств). Из Европы были выписаны «корабельно-
го дела» мастера. По необходимости приезжая в Москву для
участия в официальных церемониях, царь все остальное вре-
мя старался проводить в Переславле. Он лично участвовал
в постройке заложенных судов. Плотники, столяры, тока-
ри трудились не покладая рук, торопясь выполнить задумки
монарха. В создании кораблей участвовало несколько чело-
век из «потешных». Сохранилось письмо, адресованное Пет-
ру руководителем артели Я. Ворониным. Обращает на себя
внимание неформальный слог послания, в будущем отличав-
ший переписку царя с самыми близкими ему людьми: «Пи-
шут ученики твои из Переяславля Залесского, корабельно-
го дела мостильщики, щегольного (мачтового) дела мастер-
ства Якимко Воронин с товарищи 16 ч[еловек] челом бьют
за твое мастерское учение. По твоему учительскому приказу
нам, ученикам, что которую яхту опрокинуло в воде, и тое
яхту мая в 9 день взняли и воду из нее вылили…» В августе
1692 г. небольшая эскадра (три яхты и два небольших фре-



 
 
 

гата) отправилась в первое путешествие по глади озера.

Евдокия Лопухина.

И вновь масштаб возможностей перестает удовлетворять
растущие интересы царя. Позже Пётр напишет: «…потом и
то (Переяславское) озеро показалось мало, то ездил на Ку-
бенское озеро, но оное ради мелкости не показалось… поло-
жил свое намерение прямо видеть море…» Однако морские
просторы на тот момент в России можно было увидеть лишь
на дальнем севере. В XVI – начале XVII в. наше государ-
ство лишилось выхода в Балтику. Морская торговля сохра-
нилась только на Белом море, на берегу которого и распола-
гался единственный российский порт – Архангельск, осно-
ванный еще при Иване Грозном.
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